(۶) در هر حال این اسم بذ هول اینجا قید شده است، زیرا اسم این امیر چنانکه در دیوان و چار مقاله آمده فقط ابوالمظفر احمد بن محمد بوده است.

(۷) انسا یکلوپیدی اسلام به زبان ترکی، استانبول، ۱۹۴۸، ج ۴، ص ۵۷۹؛ پیعد.

شاعر که در بن زمان تازه ازدواج کرده بود این قصیده را یعنی قصیده داغگار احداقل در سال ۳۶۹ هـ (۹۷۹ میلادی) سروده است. بعد از آن (تاریخ قطعی آن معلوم نیست) در رفته شاعران در بار محمود غزنوی داخل شده، استاد ه. ریتدر ماده مربوط به د قیقی که اینجا از آن بحث می کند و از طرف خود ایشان نوشته شده است چنین میگوید: «با این همه قصیده داغگار از قصاید نخستین فرخی است؛ اگر قبول کنیم که فرخی در سال ۴۲۹ وفات می کند، در بن زمان هشتاد سال دارد و در وقت سرودن این قصیده داغگار بیست سال داشته باشد، سال سرودن این قصیده ۳۶۹ هجری می توان بود.

حالا اگر حساب کنیم که این تقابل با نزدیک شدن عیدها که در یک عصر یک یاد و بار واقع شده است در چه سالی اتفاق افتاده، بدیهی است که سال مسافرت شاعر به چغانیان بطور قطع تعیین می شود.

اگر عید مقصود فرخی عید رمضان (اول شوال) باشد، بر اساس جدول های ما هله تنها در سال ۴۰۵ هجری (۱۰۱۴ میلادی) اول شوال به ۲۵ مارس (۴ فروردین) و در سال ۴۰۶ هجری (۱۰۱۵ میلادی) ۱۳ مارس (۲۲ اسفند) تصادف می کند و باید که فرخی این قصیده را در این سالها گفته باشد. اگر عید مورد نظر شاعر عید قربان (۱۰ ذی حجه) باشد، این عید در سال ۳۷۸ هجری (۹۸۹ میلادی) به ۲۲ مارس (۲ فروردین) مصادف شده است. اما این تاریخ بدلائلی که در بالا توضیح گردید قابل قبول نیست. بعد ازین در سال ۴۱۲ هجری (۱۰۲۲ میلادی) روز اول عید قربان به ۱۸ مارس (روز اول فروردین) تطبیق می کند. درین صورت فرخی این شعر را درین تاریخ میتواند گفته باشد.

(۱۲) معلوم است که به اثر خطاهای معاصره ای، نوروز تغییر یافته و در عصرهای نخستین اسلام به ماه حزیران (خرداد و تیر) مصادف شده است. نگاه کنید به: تقی زاده، گاه شماری در ایران قدیم، تهران ۱۳۱۶ ش، ۱۶۵. بعد با اینکه شهادتی بسیار قوی در دست داریم که نشان میدهد که روز نوروز در زمان فرخی مصادف بداخل شدن آفتاب پیرج حمل میباشد. این شهادت گفته های عالم و هیئت شناس بزرگ البیرونی میباشد. (وقد زال هذا اليوم اعنى النوروز عن وقتة حتى صار فى زماننا يوافق دخول الشمس برج الحمل وهو اول الربيع فجرى الرسم الملوك خراسان فيه ان يخلعوا اعلى اساورتهم الخلع الربيعية والصيفية) الاثار الباقية عن... نشر Leipzig ۱۹۲۳ ص ۲۱۷)

سالهای ۴۰۵-۴۰۶ هجری (۱۰۱۴-۱۰۱۵ میلادی) یا ۴۱۲ (۱۰۲۲ میلادی) که برای مسافرت فرخی بچغانیان در اینجا تعیین شد، هر چند که از تاریخهای که تا حال پیشنهاد کرده بودند (یعنی بعد از سالهای ۳۶۹، ۳۸۰، ۳۸۱) بسیار مؤخر است و از بن روی قدری غریب بنظر میاید اما این تاریخها با واقع حیات شاعر کاملاً قابل تطبیق است، زیرا:

الف - فرخی پس از ازدواج بسبب افزایش هزینه زندگی بچغانیان رفته است. درین اثناء بنا به عرف و عادت آن روزگار، چنانچه استاد ه، ریترنیز قبول کرده است، حداکثر بیست ساله میتواند بود. بدین ترتیب باید که سال تولد او میان سالهای ۳۸۵-۳۹۲ هجری باشد. شعری را که فرخی در زمان بیماری سلطان محمود غزنوی (اگر این شعر بمناسبت آخرین بیماری سلطان در سال ۴۲۱ هجری ۱۰۳۰ میلادی گفته نشده باشد، باید که بمناسبت بیماری یکسال قبل از آن باشد) گفته است و در آن از آرزوی بخشیدن جوانی خود به محمود بحث میکنند استاد ذیح الله صفانشان داده بود؛ بنا محاسبه ای که کرده ایم سن شاعر درین زمان باید که در حدود ۲۹ تا ۳۶ سال بوده باشد. فوق العاده مناسب است که شخصی درین سن باشد و از آرزوی بخشیدن جوانی خود بکسی دیگر بحث کند.